
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA
PROVINCIA DI ROVIGO

- SETTORE UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. Reg. Gen. 10 del 10-02-2023
_______________________________________________________________________________

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA dell'EDIFICIO EX CTRP di
Canalnovo, approvazione contabilità finale e CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE con liquidazione
SAL FINALE alla ditta FONSATO IMPIANTI DI FONSATO GIORGIO con sede in TAGLIO DI PO (RO) CUP:
B29J21002110001  PNRR MIS. M2.C4/2.2. CIG: 8852350650
_______________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventitre, il giorno  dieci del mese di febbraio, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visto lo statuto comunale;
Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il
regolamento comunale di contabilità;

Richiamate:
la delibera di Consiglio Comunale nr. 5 del 29/03/2022 che approvava definitivamente il Bilancio di

Previsione 2022-2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 31/03/2022, che approvava l’assegnazione definitiva delle

risorse finanziarie;
La deliberazione della G.C. n. 6 del 18/01/2023 di assegnazione dei PEG a rispettivi responsabili di servizio

per l’anno 2023
vista la nota della Prefettura con la quale si trasmette il comunicato per il differimento dei termini al fine

dell’approvazione del bilancio di previsione 2023 annuale e triennale 2023/2025, al 30/4/2023;
che per tale ragione è attuabile l’esercizio provvisorio con l’assegnazione delle risorse così come deliberato dalla Giunta

Comunale 6/2023 nei termini di cui dell’art. 163 COMMA 5̂ del TUEL



Atteso:
CHE al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del Servizio (P.O.) con decreto
sindacale N. 2 in data 02.01.2023 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.);

CHE  il DECRETO 11 novembre 2020 del MINISTERO DELL'INTERNO ha attribuito ai comuni per l'anno 2021 dei
contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. (20A06266) - (GU n.289
del 20-11-2020)

Che con tale Decreto il contributo assegnato (per l’anno 2021) è pari a € 100.000,00 per i Comuni con
popolazione inf. A 5000 abitanti, e perciò anche per il Comune di Villanova Marchesana.

CHE l’Amministrazione Comunale ha inserito nel proprio bilancio e nel DUP, l’opera in esame nella somma
programma un’opera relativa alla messa in sicurezza della viabilità il cui ammontare è specifico è stato
aggiunto al bilancio nel cap.lo di spesa 3002 cod. codice 01.05-2.02.01.09.003

RICORDATO che con determinazione n. 180 del 26/08/2022 vennero affidati i lavori di DI ADEGUAMENTO E DI
MESSA IN SICUREZZA dell’EDIFICIO EX CTRP di Canalnovo, alla ditta aggiudicataria FONSATO IMPIANTI DI
FONSATO GIORGIO con sede in VIA GORIZIA, 41 45019 TAGLIO DI PO (RO) c.f.: FNSGRG47D20C987C P.IVA:
00129470290;

CHE la progettazione, sicurezza nonché la D.L. è stata affidata all’Ing. BRANCALEONI MIRKO
(Ingegnere-Architetto) nato a MILANO il 30/09/1966 e res. in Padova Via Decorati al Valore Civile, 5 – c.f.:
BRNMRK66P30F205O iscritto all’ Ordine degli Architetti della provincia di Rovigo con il n. 634 ingegneri di
Rovigo, con propria determinazione n.ro 136 del 10/06/2021 è stato incaricato per la progettazione, d.l.,
contabilità

VISTO il contratto d’appalto n. 841 del 01/10/2021

CHE, come da certificazioni inviate dalla D.L. i medesimi vennero consegnati ed iniziati il 09/09/2021;
CHE furono sospesi il 30/09/2021
CHE furono ripresi in data 22/11/2021
CHE furono sospesi il 31/12/2021
CHE furono ripresi il 02/11/2022
CHE l’ultimazione dei lavori è stata attesta al 30/11/2022

CHE il professionista incaricato inviava in data 07/12/2022 a completamento della documentazione d’appalto,
Il SAL FINALE, completo del registro di contabilità e del sommario del registro contabilità, con la relazione sullo
stato finale e il Certificato di regolare esecuzione, in cui si va ad attestare il credito dell’impresa in nette €.
38.539,27 oltre IVA al 22%;

CHE la medesima impresa è pertanto invitata alla presentazione a saldo di regolare fattura dell’importo
succitato;

RICORDATO altresì che il ministero eroga la il saldo de finanziamento pari al 50% a conclusione e
rendicontazione dei lavori e delle spese sostenute, dopo il caricamento dei dati nel REGIS, poiché tali opere
sono confluite nel PNRR;



RICORDATO inoltre che l’opera doveva concludersi entro il 31/12/2022, così come attestato;

RITENUTO pertanto dar corso all’approvazione del SAL FINALE e all’emissione del 2̂ certificato di pagamento
all’impresa aggiudicataria FONSATO IMPIANTI DI FONSATO GIORGIO con sede in VIA GORIZIA, 41 45019
TAGLIO DI PO (RO);

Vista la L. n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17 dicembre 2010, il CIG attribuito
alla procedura di affidamento è il seguente: 8852350650;

CHE il codice CUP Assegnato all’opera è il seguente: B29J21002110001

Vista la regolarità del DURC on line Numero Protocollo INPS_33269369 Data richiesta 24/10/2022 Scadenza
validità 21/02/2023;

CHE non risultano inadempimenti così come da verifica nel portale anac, in relazione all’importo di Certificato
di pagamento da liquidare;

Ritenuto di concludere il procedimento di affidamento i lavori in via definitiva all’Impresa FONSATO IMPIANTI
DI FONSATO GIORGIO con sede in VIA GORIZIA, 41 45019 TAGLIO DI PO (RO) c.f.: FNSGRG47D20C987C;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, e quindi obbligo di astensione in riferimento
alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati;

CONSIDERATO che in caso di trattamento dei dati personali questi saranno nel rispetto della normativa ed in particolare ai
sensi dell’art 29 del Regolamento UE 679/16;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2023-2024 approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 9 del 19.01.2022 e dato atto dell’insussistenza da parte del Responsabile del Settore dell'obbligo di
astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, dell'art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti
comunali e alla Legge 190/2012;

Visto il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
Visto  il Dlgs 267/2000;
Visto il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

Accertata la copertura finanziaria di cui all'art. 49 comma 1 del Tuel (Dlgs 267/2000);

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse al presente atto forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, come pure i documenti richiamati ancorché non materialmente allegati

2)  di procedere all’approvazione del SAL finale e della relazione sul conto finale nonché del CERTIFICATO di
REGOLARE ESECUZIONE presentato dalla D.L. Ing. Arch. BRANCALEONI MIRKO ed acquisito al prot. Comunale
n. 5829 del 07/12/2022, in relazione all’appalto per DI ADEGUAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA
dell’EDIFICIO EX CTRP di Canalnovo, affidato alla ditta FONSATO IMPIANTI DI FONSATO GIORGIO con sede in
VIA GORIZIA, 41 45019 TAGLIO DI PO (RO) c.f.: FNSGRG47D20C987C con trattativa Mepa n. 1792079
nell’importo offerto di € 63.182,50 (oneri Sicurezza escl., pari ad € 1.700,00);



3)  di attestarne il pagamento, come da certificato n.2 emesso dal Rup Rizzi geom. Luca nella somma di €
38.539,27 + IVA;

4) di imputare la somma di € 47.017,91 (IVA 22% compresa), (lavori + sicurezza + iva) al cap.lo di spesa 3002
cod. codice 01.05-2.02.01.09.003 R.P. 2021 ove sono state impegnate e vi si trova adeguata disponibilità (Imp.
n. 94 del  26/08/2021);

Inoltre
si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.
si incaricare l'ufficio ragioneria all'emissione del relativo mandato di pagamento;
si stabilisce che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. b)
del D.Lgs 33/2013;

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che:
il Resp.le del procedimento è il Sig. Rizzi Luca nominato con decreto del Sindaco;-
il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. Rizzi Luca;-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rizzi Luca*

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87
della Legge n. 549/1995



CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE PREVENTIVA

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE SUCCESSIVA

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.
Imp. n.     11

Villanova Marchesana, lì 02-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati
omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n.
69/2009 in data 31-03-2023 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi.

Villanova Marchesana, 31-03-2023

L’Incaricato della Pubblicazione
F.to Rizzi Geom. Luca*


